
ANO LI EDIÇÃO EXTRA Nº 34-A                BRASÍLIA - DF, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2022

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1 5

Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa....................................................................... 11

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 43.225, DE 18 DE ABRIL DE 2022
Revoga o Decreto nº 41.882, de 08 de março de 2021, que declara estado de calamidade
pública, no âmbito da saúde pública do Distrito Federal, em decorrência da pandemia
causada pelo Novo Coronavírus SARS-CoV-2 (Classificação e Codificação Brasileira de
Desastres - COBRADE 1.5.1.1.0 - Doenças Infecciosas Virais).
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe
confere o artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal,
DECRETA:
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 41.882, de 08 de março de 2021, que declara estado
de calamidade pública, no âmbito da saúde pública do Distrito Federal, em decorrência
da pandemia causada pelo Novo Coronavírus SARS-CoV-2 (Classificação e Codificação
Brasileira de Desastres - COBRADE 1.5.1.1.0 - Doenças Infecciosas Virais).
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 18 de abril de 2022
133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 43.226, DE 18 DE ABRIL DE 2022
Altera o Decreto nº 42.902, de 7 de janeiro de 2022, que regulamenta a Lei
Complementar nº 996, de 29 de dezembro de 2021, que revigora e altera o Convênio
ICMS 155, de 10 de outubro de 2019, que autoriza as Unidades Federadas que menciona
a instituir programa de anistia de débitos fiscais relativos ao ICMS na forma que
especifica; e institui o Programa de Incentivo à Regularização Fiscal do Distrito Federal
- REFIS-DF 2021.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal; e, tendo em vista o disposto na
Lei Complementar nº 996, de 29 de dezembro de 2021, DECRETA:
Art. 1º O Decreto nº 42.902, de 7 de janeiro de 2022, passa a vigorar com as seguintes
alterações:
"Art. 16-A. Poderão ser analisados, e ter os respectivos documentos de arrecadação
relativos à quitação ou ao pagamento do respectivo sinal emitidos até o dia 27 de abril de
2022 e pagos até o dia 29 do mesmo mês, os requerimentos de adesão ao REFIS-DF
2021 feitos exclusivamente com fundamento nas hipóteses previstas:
......................
§ 1º A complementação documental necessária à adesão a que se refere o caput poderá
ser efetuada no Atendimento Virtual do Portal de Serviços da Receita do Distrito Federal
(https://www.receita.fazenda.df.gov.br) ou em um dos pontos de atendimento da
Subsecretaria da Receita da Secretaria Executiva da Fazenda da Secretaria de Estado de
Economia do Distrito Federal até o dia 20 de abril de 2022.
......................" (NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir
de 14 de abril de 2022.

Brasília, 18 de abril de 2022
133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 43.227, DE 18 DE ABRIL DE 2022
Altera a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito
Federal e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o art. 3º, incisos I e II,
da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o

Decreto nº 40.610, de 8 de abril de 2020, e nos termos do processo SEI nº 00050-
00002721/2022-91, DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública
do Distrito Federal.

Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de
que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 8 de abril de 2020.

Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública do Distrito Federal os cargos relacionados no Anexo II.

Art. 4º A Gerência de Orçamento e Finanças, da Diretoria de Orçamento, Finanças e
Fundos, da Coordenação de Orçamento, Finanças, Contratos, Convênios e Fundos, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de Gestão Integrada, passa a
denominar-se Gerência Financeira.

Art. 5º Ficam remanejadas as seguintes unidades administrativas, mantida a estrutura
administrativa e de cargos em comissão e seus atuais ocupantes:

I - para a Gerência de Orçamento, da Diretoria de Orçamento, Finanças e Fundos, da
Coordenação de Orçamento, Finanças, Contratos, Convênios e Fundos, da Subsecretaria de
Administração Geral:

a) Núcleo de Orçamento, Gerência Financeira, da Diretoria de Orçamento, Finanças e
Fundos;
b) Núcleo de Acompanhamento de Processos, da Gerência Financeira, da Diretoria de
Orçamento, Finanças e Fundos.
Art. 6º Ficam remanejados os Cargos Comissionados a seguir especificados, mantendo seus
atuais ocupantes:
I - para a Assessoria Executiva de Segurança Pública:
a) 01 (um) Cargo em Comissão, Símbolo CC-07, SIGRH 00000220, de Assessor, da
Assessoria Especial, do Gabinete.
b) 01 (um) Cargo em Comissão, Símbolo CC-03, SIGRH 00103106, de Assessor Técnico,
da Coordenação de Coleta e Tratamento de Dados, da Subsecretaria de Gestão da
Informação.
II - para a Coordenação de Programas Comunitários, da Subsecretaria de Prevenção à
Criminalidade, da Secretaria Executiva de Segurança Pública:
a) 01 (um) Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 00102998, de Assessor, da
Diretoria de Resolução Pacífica de Conflitos, da Coordenação de Políticas Sociais, da
Subsecretaria de Prevenção à Criminalidade;
III - para a Coordenação de Coleta e Tratamento de Dados, da Subsecretaria de Gestão da
Informação, da Secretaria Executiva de Segurança Pública:
a) 01 (um) Cargo em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 00102961, de Assessor Técnico,
da Gerência de Tecnologia, da Coordenação de Contrainteligência, da Subsecretaria de
inteligência.
Art. 7º Em decorrência das disposições deste Decreto, a estrutura da Secretaria de Estado de
Segurança Pública do Distrito Federal, passa a ser a constante do Anexo III.
Art. 8º Compete à Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, antes da
posse ou da entrada em exercício relativa aos Cargos em Comissão a que se refere este
Decreto, a exigência de apresentação prévia dos documentos relacionados no art. 8º, § 1º,
do Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, e a verificação de inexistência de
nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos
artigos 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº
32.751, de 04 de fevereiro de 2011.
Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 18 de abril de 2022
133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 2º, do Decreto nº 43.227, de 18 de abril de 2022)

ÓRGÃO / UNIDADE ADMINISTRATIVA / CARGO / SÍMBOLO/ QUANTIDADE/
CÓDIGO - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL - GABINETE - ASSESSORIA JURÍDICO-LEGISLATIVA -
Assessor Técnico, CPC-02, 01 (SIGRH 00001263) - ASSESSORIA DE GESTÃO
ESTRATÉGICA E PROJETOS - Assessor Especial, CNE-07, 01 (SIGRH
03300712); Assessor Especial, CPE-08, 01 (SIGRH 00000714) - ASSESSORIA
ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO E COLEGIADOS - Chefe,

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

MARCUS VINICIUS BRITTO
Vice-Governador

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

CNE-05, 01 (SIGRH 02803478); Assessor Especial, CPE-07, 01 (SIGRH 00001841) -

SECRETARIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA - SUBSECRETARIA DE

INTELIGÊNCIA - Assessor Especial, CNE-08, 01 (SIGRH 00000119) - COORDENAÇÃO

DE CONTRAINTELIGÊNCIA - GERÊNCIA DE CONTRAINTELIGÊNCIA - Assessor

Técnico, CPC-04, 03 (SIGRH 00001032, 00102954 e 00102955) - GERÊNCIA DE

TECNOLOGIA - Assessor Técnico, CPC-04, 01 (SIGRH 00102960) - SUBSECRETARIA

DE PREVENÇÃO À CRIMINALIDADE - COORDENAÇÃO DE POLITICAS SOCIAIS -

Assessor Técnico, CC-01, 01 (SIGRH 00102992) - DIRETORIA DE RESOLUÇÃO

PACIFICA DE CONFLITOS - Diretor, CPE-07, 01 (SIGRH 00102997); Assessor Técnico,

CPC-01, 01 (SIGRH 00102999) - SUBSECRETARIA DE OPERAÇÕES INTEGRADAS -

COORDENAÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES ESPECIAIS - GERÊNCIA DE

EVENTOS - Assessor Técnico, CC-03, 01 (SIGRH 00103026) - COORDENAÇÃO DE

PLANEJAMENTO - GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO - Assessor Técnico, CC-02, 01

(SIGRH 00102715) - GERÊNCIA DO SISTEMA INTEGRADOR - Gerente, CC-08, 01

(SIGRH 00103048) - CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES DE BRASILIA -

GERÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO - Assessor Técnico, CC-03, 01 (SIGRH

00103077) - SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO - Subsecretário, CPE-

02, 01 (SIGRH 02120003) - COORDENAÇÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

DE POLÍTICAS PÚBLICAS - Coordenador, CNE-06, 01 (SIGRH 00103116) -

SUBSECRETARIA DE MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA - Assessor Técnico, CPC-

02, 01 (SIGRH 00103647) - COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA

DE SUPORTE - GERÊNCIA DE RADIO E TELECOMUNICAÇÕES - Assessor, CPC-06,

01 (SIGRH 00103607) - COORDENAÇÃO DE VÍDEO MONITORAMENTO - Assessor,

CC-06, 01 (SIGRH 00103650) - CÂMARA TÉCNICA DE MONITORAMNTO DE

HOMICÍDIOS E FEMINICÍDIOS - Assessor Técnico, CC-04, 01 (SIGRH 01601608) -

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA - SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL - COORDENAÇÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS,

CONTRATOS, CONVÊNIOS E FUNDOS - DIRETORIA DE ORÇAMENTO,

FINANÇAS E FUNDOS - GERÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - NÚCLEO DE

ACOMPANHAMENTO FINANCEIRO - Chefe, CC-06, 01 (SIGRH 00103651) -

COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA - DIRETORIA DE PROJETOS

E LEVANTAMENTO DE CUSTOS - Diretor, CNE-07, 01 (SIGRH 00102886) -

SUBSECRETARIA DE ENSINO E GESTÃO DE PESSOAS - COORDENAÇÃO DE

GESTÃO DE PESSOAS - GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAL CIVIL - NÚCLEO DE

REGISTROS FUNCIONAIS - Assessor Técnico, CPC-01, 01 (SIGRH 00102767) -

GERÊNCIA DE REGISTROS FINANCEIROS - NÚCLEO DE CADASTROS - Assessor

Técnico, CC-01, 01 (SIGRH 00103643).

 

ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 3º, do Decreto nº 43.227 , de 18 de abril de 2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL -

GABINETE - Assessor Especial, CPE-07, 01 - ASSESSORIA ESPECIAL - Assessor, CC-

07, 01; Assessor, CC-06, 01 - ASSESSORIA JURÍDICO-LEGISLATIVA - Assessor, CPC-

05, 01 - ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA E PROJETOS - Assessor Especial,

CPE-07, 01; Assessor, CPC-07, 01 - ASSESSORIA ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO E

COLEGIADOS - Chefe, CPE-07, 01 - SECRETARIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA

PÚBLICA - SUBSECRETARIA DE INTELIGÊNCIA - Assessor Especial, CPE-08, 01 -

COORDENAÇÃO DE CONTRAINTELIGÊNCIA - GERÊNCIA DO NÚCLEO DE

SEGURANÇA E CREDENCIAMENTO - Gerente, CPC-08, 01;

Assessor Técnico, CPC-04, 01 - SUBSECRETARIA DE PREVENÇÃO À

CRIMINALIDADE - COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS COMUNITÁRIOS -

Coordenador, CPE-06, 01 - SUBSECRETARIA DE OPERAÇÕES INTEGRADAS -

COORDENAÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES ESPECIAIS - GERÊNCIA DE

EVENTOS - Assessor Técnico, CC-04, 01 - COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO -

GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO - Assessor Técnico, CC-03, 01 - GERÊNCIA DO

SISTEMA INTEGRADOR - Gerente, CPC-08, 01 - CENTRO INTEGRADO DE

OPERAÇÕES DE BRASILIA - GERÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO - Assessor

Técnico, CC-04, 01 - SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO -

Subsecretário, CNE-02, 01 - COORDENAÇÃO DE MONITORAMENTO E

AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS - Coordenador, CPE-06, 01 -

SUBSECRETARIA DE MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA - COORDENAÇÃO DE

INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE SUPORTE - GERÊNCIA DE RADIO E

TELECOMUNICAÇÕES - Assessor, CC-07, 01 - COORDENAÇÃO DE VÍDEO

MONITORAMENTO - Assessor, CC-07, 01 - CÂMARA TÉCNICA DE

MONITORAMNTO DE HOMICÍDIOS E FEMINICÍDIOS - Assessor, CC-06, 01 -

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA - SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL - COORDENAÇÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS,

CONTRATOS, CONVÊNIOS E FUNDOS - DIRETORIA DE ORÇAMENTO,

FINANÇAS E FUNDOS - Assessor, CPC-05, 01 - GERÊNCIA DE ORÇAMENTO -

Gerente, CC-08, 01 - COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA -

Assessor, CPC-05, 02 - SUBSECRETARIA DE ENSINO E GESTÃO DE PESSOAS -

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - GERÊNCIA DE GESTÃO DE

PESSOAL CIVIL - NÚCLEO DE REGISTROS FUNCIONAIS - Assessor Técnico, CPC-

02, 01 - GERÊNCIA DE REGISTROS FINANCEIROS - NÚCLEO DE CADASTROS -

Assessor Técnico, CC-02, 01.

 

ANEXO III

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

(Art. 7º, do Decreto nº 43.227, de 18 de abril de 2022)

1. SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

1.1. GABINETE

1.1.1. AJUDÂNCIA DE ORDENS

1.1.2. ASSESSORIA ESPECIAL

1.1.3. ASSESSORIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

1.1.4. ASSESSORIA JURÍDICO-LEGISLATIVA

1.1.5. ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA E PROJETOS

1.1.5.1. DIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

1.1.5.2. DIRETORIA DE PROJETOS

1.1.6. ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

1.1.6.1. DIRETORIA DE MARKETING DIGITAL

1.1.6.2. DIRETORIA DE IMPRENSA

1.1.6.3. DIRETORIA DE PRODUÇÃO DE CONTEÚDO

1.1.7. ASSESSORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

1.1.8. ASSESSORIA ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO E COLEGIADOS

1.1.9. COORDENAÇÃO DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA

1.1.9.1. CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA

1.2. SECRETARIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

1.2.1. ASSESSORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

1.2.2. SUBSECRETARIA DE INTELIGÊNCIA

1.2.2.1. COORDENAÇÃO DE INTELIGÊNCIA

1.2.2.1.1. GERÊNCIA DE INTELIGÊNCIA

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 34-A, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



1.2.2.1.2. GERÊNCIA DE INTELIGÊNCIA CIBERNÉTICA

1.2.2.1.3. GERÊNCIA DE CAPACITAÇÃO E DOUTRINA

1.2.2.2. COORDENAÇÃO DE CONTRAINTELIGÊNCIA

1.2.2.2.1. GERÊNCIA DE CONTRAINTELIGÊNCIA

1.2.2.2.2. GERÊNCIA DE TECNOLOGIA

1.2.2.2.3. GERÊNCIA DE OPERAÇÕES

1.2.2.2.4. GERÊNCIA DO NÚCLEO DE SEGURANÇA E CREDENCIAMENTO

1.2.2.3. COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

1.2.2.3.1. GERÊNCIA DE ANÁLISE DE RISCO

1.2.2.3.2. GERÊNCIA DE PESQUISA

1.2.3. SUBSECRETARIA DE PREVENÇÃO À CRIMINALIDADE

1.2.3.1. ASSESSORIA ESPECIAL

1.2.3.2. COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS

1.2.3.2.1. DIRETORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL DA JUVENTUDE

1.2.3.2.2. DIRETORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL DAS MULHERES

1.2.3.3. COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS COMUNITÁRIOS

1.2.3.4. COORDENAÇÃO DE SUPORTE OPERACIONAL

1.2.4. SUBSECRETARIA DE OPERAÇÕES INTEGRADAS

1.2.4.1. COORDENAÇÃO DE SUPORTE E APOIO

1.2.4.1.1. GERÊNCIA DE APOIO OPERACIONAL

1.2.4.1.2. GERÊNCIA DE SUPORTE ADMINISTRATIVO

1.2.4.2. COORDENAÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES ESPECIAIS

1.2.4.2.1. GERÊNCIA DE INTEGRAÇÃO E PREVENÇÃO

1.2.4.2.2. GERÊNCIA DE EVENTOS

1.2.4.2.3. GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

1.2.4.2.3.1. NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO OPERACIONAL

1.2.4.2.3.2. NÚCLEO DE CONTROLE DE ATIVIDADES ESPECIAIS

1.2.4.3. COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO

1.2.4.3.1. GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO

1.2.4.3.2. GERÊNCIA DO SISTEMA INTEGRADOR

1.2.4.4. CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES DE BRASÍLIA

1.2.4.4.1. GERÊNCIA DE OPERAÇÕES

1.2.4.4.2. GERÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO

1.2.4.4.3. DIRETORIA DE MONITORAMENTO DE PESSOAS PROTEGIDAS

1.2.5. SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO

1.2.5.1. COORDENAÇÃO DE COLETA E TRATAMENTO DE DADOS

1.2.5.1.1. GERÊNCIA DE PADRONIZAÇÃO E QUALIDADE DE DADOS

1.2.5.1.2. GERÊNCIA DE GEOPROCESSAMENTO

1.2.5.2. COORDENAÇÃO DE ANÁLISE DE FENÔMENOS DE SEGURANÇA

PÚBLICA

1.2.5.2.1. GERÊNCIA DE PRODUÇÃO ESTATÍSTICA

1.2.5.2.2. GERÊNCIA DE PRODUÇÃO E DIFUSÃO DA INFORMAÇÃO

1.2.5.3. COORDENAÇÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS

PÚBLICAS

1.2.5.3.1. GERÊNCIA DE MONITORAMENTO DA SITUAÇÃO DE SEGURANÇA

PÚBLICA

1.2.5.3.2. GERÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO DE POLÍTICAS INTERSETORIAIS

1.2.6. SUBSECRETARIA DE MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA

1.2.6.1 COORDENAÇÃO DE MODERNIZAÇÃO

1.2.6.1.1. GERÊNCIA DE PROSPECÇÃO TECNOLÓGICA

1.2.6.1.2. GERÊNCIA DE BIG DATA

1.2.6.2. COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

1.2.6.2.1. GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE DADOS

1.2.6.2.2. GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

1.2.6.2.3. GERÊNCIA DE REQUISITOS DE SISTEMAS

1.2.6.3. COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA

1.2.6.3.1. DIRETORIA DE SUPORTE

1.2.6.3.1.1. GERÊNCIA DE REDE

1.2.6.3.1.1.1. NÚCLEO DE INFRAESTRUTURA DE REDE

1.2.6.3.1.1.2. NÚCLEO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA DE REDE

1.2.6.3.1.2. GERÊNCIA DE RELACIONAMENTO

1.2.6.3.1.3. GERÊNCIA DE RÁDIO E TELECOMUNICAÇÕES

1.2.6.4. COORDENAÇÃO DE VÍDEO MONITORAMENTO

1.2.6.4.1. DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

1.2.6.4.1.1. GERÊNCIA DE MONITORAMENTO

1.2.6.4.1.2. GERÊNCIA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

1.2.7. UNIDADES DE POLÍTICAS PÚBLICAS

1.2.8. CÂMARA TÉCNICA DE MONITORAMENTO DE HOMICÍDIOS E

FEMINICÍDIOS

1.3. SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA

1.3.1. ASSESSORIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA

1.3.2. SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.3.2.1. DIRETORIA DE SUPORTE ADMINISTRATIVO

1.3.2.1.1. GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO ADMINISTRATIVA

1.3.2.1.1.1. NÚCLEO DE GESTÃO SETORIAL DO SEI

1.3.2.1.2. GERÊNCIA DE TRANSPORTE E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

1.3.2.1.2.1. NÚCLEO DE RECUPERAÇÃO, REGISTRO E ALIENAÇÃO

1.3.2.1.2.2. NÚCLEO DE MANUTENÇÃO

1.3.2.1.2.3. NÚCLEO DE TRANSPORTE E CONTROLE

1.3.2.1.3. GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO

1.3.2.1.3.1. NÚCLEO DE CONTROLE DE BENS

1.3.2.1.4. GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO PREDIAL

1.3.2.2. COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO, LICITAÇÕES E COMPRAS

DIRETAS

1.3.2.2.1. DIRETORIA DE PLANEJAMENTO DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES

1.3.2.2.1.1. GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS

1.3.2.2.1.1.1. NÚCLEO DE ALMOXARIFADO

1.3.2.2.1.1.2. NÚCLEO DE CONTROLE DE MATERIAIS

1.3.2.2.1.2. GERÊNCIA DE INSTRUÇÃO PROCESSUAL

1.3.2.2.1.2.1. NÚCLEO DE PESQUISA DE PREÇOS E ANÁLISE DE MERCADO

1.3.2.2.1.3. GERÊNCIA DE ANÁLISE DE PROJETOS

1.3.2.2.1.3.1. NÚCLEO DE ANÁLISE DE AQUISIÇÕES

1.3.2.2.1.3.2. NÚCLEO DE ANÁLISE DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS

1.3.2.2.1.4. GERÊNCIA DE GESTÃO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

1.3.2.2.1.4.1. NÚCLEO DE REGISTRO DE PREÇOS E GESTÃO DE ATAS

1.3.2.3. COORDENAÇÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS, CONTRATOS,

CONVÊNIOS E FUNDOS

1.3.2.3.1. DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E FUNDOS

1.3.2.3.1.1. GERÊNCIA FINANCEIRA

1.3.2.3.1.1.1. NÚCLEO DE EXECUÇÃO CONTÁBIL

1.3.2.3.1.1.2. NÚCLEO DE LIQUIDAÇÃO

1.3.2.3.1.1.3. NÚCLEO DE PAGAMENTO

1.3.2.3.1.2. GERÊNCIA DE ORÇAMENTO

1.3.2.3.1.2.1. NÚCLEO DE ORÇAMENTO

1.3.2.3.1.2.2. NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS

1.3.2.3.1.3. GERÊNCIA DE FUNDOS

1.3.2.3.1.3.1. NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO DE FUNDOS

1.3.2.3.1.3.2. NÚCLEO DE ORÇAMENTO DO FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA

1.3.2.3.2. DIRETORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

1.3.2.3.2.1. GERÊNCIA DE CONTRATOS

1.3.2.3.2.1.1. NÚCLEO DE PRORROGAÇÕES, REAJUSTES, REVISÕES E

REPACTUAÇÕES

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 34-A, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



1.3.2.3.2.1.2. NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO DE EXECUÇÃO E

PENALIDADES

1.3.2.3.2.2. GERÊNCIA DE CONVÊNIOS

1.3.2.3.2.2.1. NÚCLEO DE ANÁLISE E INSTRUÇÃO DE PROJETOS

1.3.2.3.2.2.2. NÚCLEO DE EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS

1.3.2.4. COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

1.3.2.4.1. DIRETORIA DE EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

1.3.2.4.1.1. GERÊNCIA DE EXECUÇÃO DE OBRAS

1.3.2.4.1.1.1. NÚCLEO DE EXECUÇÃO DE OBRAS

1.3.2.4.1.2. GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

1.3.2.4.1.2.1. NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

1.3.2.4.2. GERÊNCIA DE PROJETOS

1.3.2.4.2.1. NÚCLEO DE PROJETOS

1.3.2.4.3. GERÊNCIA DE LEVANTAMENTO DE CUSTOS

1.3.3. SUBSECRETARIA DE ENSINO E GESTÃO DE PESSOAS

1.3.3.1. COORDENAÇÃO DE ENSINO

1.3.3.1.1. GERÊNCIA DE ENSINO

1.3.3.1.1.1. NÚCLEO DE ENSINO PRESENCIAL

1.3.3.1.1.2. NÚCLEO DE APOIO AO ENSINO PRESENCIAL

1.3.3.1.2. GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO PEDAGÓGICO

1.3.3.1.2.1. NÚCLEO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS PEDAGÓGICOS

1.3.3.1.2.2. NÚCLEO DE REGISTRO E CERTIFICAÇÃO

1.3.3.1.2.3. NÚCLEO DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO DE ENSINO E

APRENDIZAGEM

1.3.3.1.3. GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

1.3.3.2. COORDENAÇÃO DE VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL

1.3.3.2.1. DIRETORIA DE VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL

1.3.3.2.1.1. GERÊNCIA DE POLÍTICAS DE VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL

1.3.3.2.1.1.1. NÚCLEO DE PROGRAMAS DE VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL

1.3.3.2.1.1.2. NÚCLEO DE CAPACITAÇÃO PARA PREVENÇÃO ÀS VIOLÊNCIAS

1.3.3.2.1.2. GERÊNCIA DE ATENÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DO SERVIDOR

1.3.3.2.1.2.1. NÚCLEO DE QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO

1.3.3.2.1.2.2. NÚCLEO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE DO SERVIDOR

1.3.3.3. COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

1.3.3.3.1. DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

1.3.3.3.1.1. GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

1.3.3.3.1.1.1. NÚCLEO DE PRODUÇÃO DE CONTEÚDOS EDUCACIONAIS

1.3.3.3.1.1.2. NÚCLEO DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

1.3.3.4. COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

1.3.3.4.1. GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAL CIVIL

1.3.3.4.1.1. NÚCLEO DE REGISTROS FUNCIONAIS

1.3.3.4.1.2. NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL E DO

SERVIDOR

1.3.3.4.2. GERÊNCIA DE REGISTROS FINANCEIROS

1.3.3.4.2.1. NÚCLEO DE CADASTROS

1.3.3.4.2.2. NÚCLEO DE CÁLCULOS

1.3.3.4.3. GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAL MILITAR

1.3.3.4.4. GERÊNCIA DE MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAS

1.3.3.4.4.1 NÚCLEO DE ANÁLISE DE AFASTAMENTOS

1.3.3.4.4.2 NÚCLEO DE CONTROLE DE CEDIDOS

1.3.3.4.5. GERÊNCIA DE APOIO JURÍDICO-ADMINISTRATIVO DE PESSOAL

1.3.4. SUBSECRETARIA DE ESCOLAS DE GESTÃO COMPARTILHADA

1.3.4.1. DIRETORIA DE APOIO À GESTÃO

1.3.4.2. DIRETORIA DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

1.3.5. COMISSÃO PERMANENTE DE DISCIPLINA

1.3.6. OUVIDORIA

1.3.7. COMISSÃO PERMANENTE DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

1.3.8. UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

1.3.9. UNIDADE DE GESTÃO DA RESIDÊNCIA OFICIAL DE ÁGUAS CLARAS

1.4. CONSELHO PENITENCIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL – COPEN

1.5. CONSELHO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL – CONTRANDIFE

1.6. CONSELHO SUPERIOR DE INFORMAÇÕES E OPERAÇÕES DE SEGURANÇA

PÚBLICA – CONSIOP

1.7. CONSELHO DE CORREGEDORIAS – CONGER

DECRETO Nº 43.228, DE 18 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Administração Regional de Ceilândia

do Distrito Federal e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o

art. 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o art. 3º, incisos I e II, da

Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei n.º 6.525, de 1º de abril de 2020, o Decreto nº

40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo SEI nº 00138-00001504/2022-97,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Administração Regional de Ceilândia do

Distrito Federal - RA IX.

Art. 2º Ficam transferidos da Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal - RA

IX para o Banco de Cargos de que trata a Lei nº 6.525, de 1° de abril de 2020, e o Decreto n°

40.610, de 08 de abril de 2020, os cargos relacionados no Anexo I.

Art. 3º Ficam redistribuídos do Banco de Cargos para a Estrutura Administrativa da

Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal - RA IX, os cargos relacionados no

Anexo II.

Art. 4º Compete à Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal - RA IX antes da

posse ou da entrada em exercício relativa aos cargos de natureza especial e em comissão a que

se refere este Decreto, zelar pela apresentação prévia dos documentos exigidos no art. 8º do

Decreto nº 39.738/2019, bem como da declaração firmada pelo servidor quanto a inexistência

de nepotismo, nos termos do art. 5º do Decreto nº 32.751/2011, art. 14 a 16 da Lei

Complementar nº 840/2011, dos §§ 9º e 10, do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal e do

art. 37 da Constituição Federal.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 18 de abril de 2022

133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

 

ANEXO I

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 2º, do Decreto nº 43.228, de 18 de abril de 2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA DO DISTRITO FEDERAL -

GABINETE - Chefe de Gabinete, CPE-05, 01 (SIGRH 08000224); Assessor Especial, CNE-

08, 01 (SIGRH 08000196); Assessor Técnico, CC-02, 01 (SIGRH 08000201) -

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Assessor, CC-08, 01 (SIGRH

08000119).

 

ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 3º, do Decreto nº 43.228, de 18 de abril de 2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA DO DISTRITO FEDERAL -

GABINETE - Chefe de Gabinete, CNE-05, 01; Assessor, CC-08, 01; Assessor, CC-06, 01;

Assessor Técnico, CC-04, 01.

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 34-A, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 18 DE ABRIL DE 2022
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, a pedido, ROSA CLEIA DA SILVA do Cargo Púbico de Natureza Especial,
Símbolo CPE-08, de Assessor Especial, da Assessoria Especial, da Secretaria Executiva de
Acompanhamento e Monitoramento de Políticas Públicas, da Secretaria de Estado de
Governo do Distrito Federal.
NOMEAR GLAYCE HELENA BARBOSA ALVES DE ALMEIDA para exercer o Cargo
Púbico de Natureza Especial, Símbolo CPE-08, de Assessor Especial, da Assessoria
Especial, da Secretaria Executiva de Acompanhamento e Monitoramento de Políticas
Públicas, da Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, CARLA CUSTÓDIO
MACHADO, Agente de Polícia, matrícula/SSP 1.695.979-5, da Polícia Civil do Distrito
Federal, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 00001263, de Assessor
Técnico, da Assessoria Jurídico-Legislativa, do Gabinete, da Secretaria de Estado de
Segurança Pública do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LARISSA TAMARA DE
SOUSA MARINS, Perita Criminal, matrícula/SSP 1.698.076-X, da Polícia Civil do Distrito
Federal, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-08, SIGRH 00000714, de
Assessor Especial, da Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos, do Gabinete, da
Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ARTHUR HENRIQUE
ASSUNÇÃO MAGALHÃES, Agente de Trânsito, matrícula/SSP 1.698.077-8, do
Departamento de Trânsito do Distrito Federal, do Cargo Público de Natureza Especial,
Símbolo CPE-07, SIGRH 00001841, de Assessor Especial, da Assessoria Especial de
Articulação e Colegiados, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o TC QOBM FLÁVIO DA
COSTA PORTELA, matrícula 1400056, do Corpo de Bombeiro Militar do Distrito Federal,
do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 00000119, de Assessor Especial,
da Subsecretaria de Inteligência, da Secretaria Executiva de Segurança Pública, da
Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
EXONERAR RAISSA MERIELLE OLIVEIRA SARAIVA, matrícula 1.681.336-7, do
Cargo em Comissão, Símbolo CC-01, SIGRH 00102992, de Assessor Técnico, da
Coordenação de Políticas Sociais, da Subsecretaria de Prevenção à Criminalidade, da
Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública
do Distrito Federal, a contar de 19 de janeiro de 2022.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o 2º SGT QPPMC HENRIQUE
NEUTO TAVARES, matrícula/SSP 169.582-7, da Polícia Militar do Distrito Federal, do
Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 00102997, de Diretor, da
Diretoria de Resolução Pacífica de Conflitos, da Coordenação de Políticas Sociais, da
Subsecretaria de Prevenção à Criminalidade, da Secretaria Executiva de Segurança Pública,
da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, CRISTIANE DA SILVA SALES,
matrícula 1.679.064-2, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-03, SIGRH 00103026, de
Assessor Técnico, da Gerência de Eventos, da Coordenação de Eventos e Atividades
Especiais, da Subsecretaria de Operações Integradas, da Secretaria Executiva de Segurança
Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, BEATRIZ PERROUD
MENEGHIN, matrícula 1.697.927-3, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH
00102715, de Assessor Técnico, da Gerência de Planejamento, da Coordenação de
Planejamento, da Subsecretaria de Operações Integradas, da Secretaria Executiva de
Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o TC QOPM HERBERT DE
ALMEIDA JARDIM, matrícula/SSP 1.708.624-8, da Polícia Militar do Distrito Federal, do
Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 00103048, de Gerente, da Gerência do
Sistema Integrador, da Coordenação de Planejamento, da Subsecretaria de Operações
Integradas, da Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de
Segurança Pública do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LETÍCIA BRASIL FERNANDES
COSTA, matrícula 1.695.358-4, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-03, SIGRH 00103077, de
Assessor Técnico, da Gerência de Acompanhamento, do Centro Integrado de Operações de
Brasília, da Subsecretaria de Operações Integradas, da Secretaria Executiva de Segurança
Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
EXONERAR, por ter sido transferido para a reserva remunerada, o CEL QOBM
MARCELO TEIXEIRA DANTAS, matrícula/SSP 1.707.685-4, do Corpo de Bombeiro
Militar do Distrito Federal, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-02,
SIGRH 02120003, de Subsecretário, da Subsecretaria de Gestão da Informação, da
Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública
do Distrito Federal, a contar de 21 de fevereiro de 2022.
EXONERAR, por esta sendo nomeado para outro cargo, o Ten-Cel. QOBM/Comb. HÉLIO
PEREIRA LIMA, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH

00103116, de Coordenador, da Coordenação de Monitoramento e Avaliação de Políticas
Públicas, da Subsecretaria de Gestão da Informação, da Secretaria Executiva de Segurança
Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.

CESSAR OS EFEITOS no Decreto de 26 de agosto de 2021, publicado no DODF nº 163,
de 27 de agosto de 2021, na página 34, o ato que nomeou MARCELLO LIRA
DOUDEMENT, matrícula 1.691.306-X, para exercer interinamente o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 00103116, de Coordenador, da Coordenação de
Monitoramento e Avaliação de Políticas Públicas, da Subsecretaria de Gestão da
Informação, da Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de
Segurança Pública do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, JACKSON GUEDES FERREIRA JÚNIOR, Agente de Polícia,
matrícula/SSP 1.691.690-5, da Polícia Civil do Distrito Federal, do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 00103647, de Assessor Técnico, da Subsecretaria de
Modernização Tecnológica, da Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de
Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, a contar de 14 de março de 2022.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o 2º SGT QBMG VITERBO DA
CRUZ, matrícula/SSP 1.696.773-9, do Corpo de Bombeiro Militar do Distrito Federal, do
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 00103607, de Assessor, da
Gerência de Rádio e Telecomunicações, da Diretoria de Suporte, da Coordenação de
Infraestrutura, da Subsecretaria de Modernização Tecnológica, da Secretaria Executiva de
Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, THIAGO SAMPAIO SALES
DA SILVA, matrícula 1.707.675-7, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH
00103650, de Assessor, da Coordenação de Vídeo Monitoramento, da Subsecretaria de
Modernização Tecnológica, da Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de
Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, PAULO HENRIQUE
MARQUES BERNARDES, matrícula 1.691.709-X, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-
04, SIGRH 01601608, de Assessor, da Câmara Técnica de Monitoramento de Homicídios e
Feminicídios, da Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de
Segurança Pública do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, VALÉRIA DOS SANTOS
PEREIRA ARAÚJO, matrícula 1.692.968-3, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06,
SIGRH 00103651, de Chefe, do Núcleo de Acompanhamento Financeiro, da Gerência de
Orçamento e Finanças, da Diretoria de Orçamento, Finanças e Fundos, da Coordenação de
Orçamento, Finanças, Contratos, Convênios e Fundos, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria Executiva de Gestão Integrada, da Secretaria de Estado de Segurança
Pública do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, ALICE REBOLLO CLOK, matrícula 1.703.444-2, do Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 00102886, de Diretor, da Diretoria de
Projetos e Levantamento de Custos, da Coordenação de Engenharia e Arquitetura, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de Gestão Integrada, da
Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, a contar de 16 de março de
2022.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, GABRIELA VIANA
RODRIGUES, Agente Policial de Custódia, matrícula/SSP 1.682.581-0, da Polícia Civil do
Distrito Federal, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 00102767, de
Assessor Técnico, do Núcleo de Registros Funcionais, da Gerência de Gestão de Pessoal
Civil, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Ensino e Gestão de
Pessoas, da Secretaria Executiva de Gestão Integrada, da Secretaria de Estado de Segurança
Pública do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ÍTALO CORDEIRO DE
SOUZA, matrícula 1.706.719-7, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-01, SIGRH
00103643, de Assessor Técnico, do Núcleo de Cadastros, da Gerência de Registros
Financeiros, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Ensino e Gestão de
Pessoas, da Secretaria Executiva de Gestão Integrada, da Secretaria de Estado de Segurança
Pública do Distrito Federal.
NOMEAR LARISSA TAMARA DE SOUSA MARINS, Perita Criminal, matrícula/SSP
1.698.076-X, da Polícia Civil do Distrito Federal, para exercer o Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-07, de Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria de
Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
NOMEAR LUCAS MAGNO DOS SANTOS TEIXEIRA para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-07, de Assessor, da Assessoria Especial, do Gabinete, da Secretaria
de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
NOMEAR DANIELA MARA RODRIGUES DOS SANTOS para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-06, de Assessor, da Assessoria Especial, do Gabinete, da Secretaria
de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
NOMEAR CARLA CUSTÓDIO MACHADO, Agente de Polícia, matrícula/SSP
1.695.979-5, da Polícia Civil do Distrito Federal, para exercer o Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-05, de Assessor Técnico, da Assessoria Jurídico-Legislativa, do
Gabinete, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
NOMEAR EDNEY FRANCISCO DE OLIVEIRA, Técnico em Enfermagem, matrícula
151.385-0, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para exercer o Cargo
Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, de Assessor Especial, da Assessoria de
Gestão Estratégica e Projetos, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Segurança Pública
do Distrito Federal.
NOMEAR ARTHUR HENRIQUE ASSUNÇÃO MAGALHÃES, Agente de Trânsito,
matrícula/SSP 1.698.077-8, do Departamento de Trânsito do Distrito Federal, para exercer

PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 34-A, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, de Chefe, da Assessoria Especial

de Articulação e Colegiados, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do

Distrito Federal.

NOMEAR o TC QOBM FLÁVIO DA COSTA PORTELA, matrícula 1400056, do Corpo

de Bombeiro Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo Público de Natureza

Especial, Símbolo CPE-08, de Assessor Especial, da Subsecretaria de Inteligência, da

Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública

do Distrito Federal.

NOMEAR o 2º SGT QPPMC HENRIQUE NEUTO TAVARES, matrícula/SSP 169.582-7,

da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial,

Símbolo CPE-06, de Coordenador, da Coordenação de Programas Comunitários, da

Subsecretaria de Prevenção à Criminalidade, da Secretaria Executiva de Segurança Pública,

da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.

NOMEAR CRISTIANE DA SILVA SALES, matrícula 1.679.064-2, para exercer o Cargo

em Comissão, Símbolo CC-04, de Assessor Técnico, da Gerência de Eventos, da

Coordenação de Eventos e Atividades Especiais, da Subsecretaria de Operações Integradas,

da Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança

Pública do Distrito Federal.

NOMEAR BEATRIZ PERROUD MENEGHIN, matrícula 1.697.927-3, para exercer o

Cargo em Comissão, Símbolo CC-03, de Assessor Técnico, da Gerência de Planejamento,

da Coordenação de Planejamento, da Subsecretaria de Operações Integradas, da Secretaria

Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito

Federal.

NOMEAR o TC QOPM HERBERT DE ALMEIDA JARDIM, matrícula/SSP 1.708.624-8,

da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo

CPC-08, de Gerente, da Gerência do Sistema Integrador, da Coordenação de Planejamento,

da Subsecretaria de Operações Integradas, da Secretaria Executiva de Segurança Pública, da

Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.

NOMEAR LETÍCIA BRASIL FERNANDES COSTA, matrícula 1.695.358-4, para exercer

o Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, de Assessor Técnico, da Gerência de

Acompanhamento, do Centro Integrado de Operações de Brasília, da Subsecretaria de

Operações Integradas, da Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de

Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.

NOMEAR MARCELO TEIXEIRA DANTAS para exercer o Cargo de Natureza Especial,

Símbolo CNE-02, de Subsecretário, da Subsecretaria de Gestão da Informação, da

Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública

do Distrito Federal.

NOMEAR o Ten-Cel. QOBM/Comb. HÉLIO PEREIRA LIMA para exercer o Cargo

Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-06, de Coordenador, da Coordenação de

Monitoramento e Avaliação de Políticas Públicas, da Subsecretaria de Gestão da

Informação, da Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de

Segurança Pública do Distrito Federal.

NOMEAR CRISTY ANDROS JUSCELINO COELHO, matrícula 1.706.437-6, para

exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-07, de Assessor, da Gerência de Rádio e

Telecomunicações, da Diretoria de Suporte, da Coordenação de Infraestrutura, da

Subsecretaria de Modernização Tecnológica, da Secretaria Executiva de Segurança Pública,

da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.

NOMEAR THIAGO SAMPAIO SALES DA SILVA, matrícula 1.707.675-7, para exercer o

Cargo em Comissão, Símbolo CC-07, de Assessor, da Coordenação de Vídeo

Monitoramento, da Subsecretaria de Modernização Tecnológica, da Secretaria Executiva de

Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.

NOMEAR PAULO HENRIQUE MARQUES BERNARDES, matrícula 1.691.709-X, para

exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, de Assessor, da Câmara Técnica de

Monitoramento de Homicídios e Feminicídios, da Secretaria Executiva de Segurança

Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.

NOMEAR VALÉRIA DOS SANTOS PEREIRA ARAÚJO, matrícula 1.692.968-3, para

exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, de Gerente, da Gerência de Orçamento, da

Diretoria de Orçamento, Finanças e Fundos, da Coordenação de Orçamento, Finanças,

Contratos, Convênios e Fundos, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria

Executiva de Gestão Integrada, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito

Federal.

NOMEAR GABRIELA VIANA RODRIGUES, Agente Policial de Custódia,

matrícula/SSP 1.682.581-0, da Polícia Civil do Distrito Federal, para exercer o Cargo

Público em Comissão, Símbolo CPC-02, de Assessor Técnico, do Núcleo de Registros

Funcionais, da Gerência de Gestão de Pessoal Civil, da Coordenação de Gestão de Pessoas,

da Subsecretaria de Ensino e Gestão de Pessoas, da Secretaria Executiva de Gestão

Integrada, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.

NOMEAR ÍTALO CORDEIRO DE SOUZA, matrícula 1.706.719-7, para exercer o Cargo

em Comissão, Símbolo CC-02, de Assessor Técnico, do Núcleo de Cadastros, da Gerência

de Registros Financeiros, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de

Ensino e Gestão de Pessoas, da Secretaria Executiva de Gestão Integrada, da Secretaria de

Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.

EXONERAR MARCELLA BARBOSA AREDES DE MORAIS, matrícula 1.694.307-4, do

Cargo em Comissão, Símbolo CC-03, SIGRH 00103106, de Assessor Técnico, da

Assessoria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria Executiva de Segurança Pública,

da Secretaria de Estado de Segurança Pública.

NOMEAR CLARISSA DOS SANTOS MIRANDA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-03, SIGRH 00103106, de Assessor Técnico, da Assessoria Executiva de

Segurança Pública, da Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado

de Segurança Pública.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, RENATO TEIJI KARINO,

Agente Policial de Custódia, matrícula/SSP 1.702.366-1, da Polícia Civil do Distrito

Federal, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 00102936, de Assessor

Técnico, da Gerência de Inteligência, da Coordenação de Inteligência, da Subsecretaria de

Inteligência, da Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de

Segurança Pública.

NOMEAR ANDREA REGO PAIM, Agente Policial de Custódia, matrícula 42.613-X, da

Polícia Civil do Distrito Federal, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo

CPC-04, SIGRH 00102936, de Assessor Técnico, da Gerência de Inteligência, da

Coordenação de Inteligência, da Subsecretaria de Inteligência, da Secretaria Executiva de

Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública.

NOMEAR RENATO TEIJI KARINO, Agente Policial de Custódia, matrícula/SSP

1.702.366-1, da Polícia Civil do Distrito Federal, para exercer o Cargo Público em

Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 00102942, de Assessor Técnico, da Gerência de

Inteligência Cibernética, da Coordenação de Inteligência, da Subsecretaria de Inteligência,

da Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança

Pública

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, CRISTY ANDROS JUSCELINO

COELHO, matrícula 1.706.437-6, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH

00103606, de Chefe, do Núcleo de Infraestrutura de Rede, da Gerência de Rede, da

Diretoria de Suporte, da Coordenação de Infraestrutura, da Subsecretaria de Modernização

Tecnológica, da Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de

Segurança Pública do Distrito Federal.

NOMEAR o 2º SGT QBMG VITERBO DA CRUZ, matrícula/SSP 1.696.773-9, do Corpo

de Bombeiro Militar do Distrito Federal, para exercer o cargo de Assistente Militar, da

Gerência de Gestão de Pessoal Militar, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da

Subsecretaria de Ensino e Gestão de Pessoas, da Secretaria Executiva de Gestão Integrada,

da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, e CONCEDER a

Gratificação Militar de Segurança Pública, Símbolo GMSP-02, SIGRH 00103570, nos

termos do artigo 3º, da Lei Distrital nº 3.553, de 18 de janeiro de 2005.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 28 de março de 2022, publicado no DODF nº 60,

de 29 de março de 2022, página 14, o ato que exonerou, por ter sido transferido para reserva

remunerada, o Maj. QOBM/Cond. MARCELO ALVES DE FREITAS, matrícula/GDF

1.706.700-6, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 00001265, de

Assessor Técnico, da Gerência de Planejamento, da Coordenação de Planejamento, da

Subsecretaria de Operações Integradas, da Secretaria Executiva de Segurança Pública, da

Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, a contar de 14 de março de

2022, por ter saído com duplicidade.

EXONERAR, por ter sido transferido para a Reserva Remunerada, o ST QBMG 2 CEFAS

RODRIGUES DA SILVA, matrícula/GDF 1.694.041-5, do Cargo de Assistente Militar, da

Gerência de Gestão de Pessoa Militar, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da

Subsecretaria de Ensino e Gestão de Pessoas, da Secretaria Executiva de Gestão Integrada,

da Secretaria de Estado e Segurança Pública do Distrito Federal, Símbolo GMSP-02,

SIGRH 00103564, nos termos do artigo 3º, da lei distrital nº3.553, de 18 de janeiro de

2005, a contar de 14 de março de 2022.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o 2° SGT QPPMC CLEITON

ARAÚJO DOS SANTOS, matrícula/GDF 1.704.175-9, do Cargo de Auxiliar Militar, da

Gerência de Gestão de Pessoa Militar, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da

Subsecretaria de Ensino e Gestão de Pessoas, da Secretaria Executiva de Gestão Integrada,

da Secretaria de Estado e Segurança Pública do Distrito Federal, Símbolo GMSP-01,

SIGRH 00103559, nos termos do artigo 3º, da lei distrital nº3.553, de 18 de janeiro de

2005.

NOMEAR o 2° SGT QPPMC CLEITON ARAÚJO DOS SANTOS, matrícula/GDF

1.704.175-9, para exercer o Cargo de Assistente Militar, da Gerência de Gestão de Pessoa

Militar, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Ensino e Gestão de

Pessoas, da Secretaria Executiva de Gestão Integrada, da Secretaria de Estado e Segurança

Pública do Distrito Federal, Símbolo GMSP-02, SIGRH 00103564, nos termos do artigo 3º,

da lei distrital nº3.553, de 18 de janeiro de 2005.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 12 de abril de 2022, publicado no DODF nº 71, de

13 de abril de 2022, página 54, o ato que nomeou ANDRÉ DO NASCIMENTO SOUSA

para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da

Coordenação do Programa do Voluntariado SEJUS nas Cidades, da Assessoria de Gestão

do Programa do Voluntariado, da Secretaria Executiva de Projetos e Ações Estratégicas, da

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

PÁGINA 6 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 34-A, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NOMEAR VICTORYA SILVIA FERREIRA DUARTE para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Coordenação do Programa

do Voluntariado SEJUS nas Cidades, da Assessoria de Gestão do Programa do

Voluntariado, da Secretaria Executiva de Projetos e Ações Estratégicas, da Secretaria de

Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, MICHELINE NASCIMENTO DOS REIS ARAUJO do Cargo

em Comissão, Símbolo CC-03, SIGRH 00001707, de Assessor Técnico, da Diretoria de

Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado

de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, a contar de 10 de março de 2022.

EXONERAR, a pedido, LUCIO ROGERIO GOMES DOS SANTOS do Cargo Público

de Natureza Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH 40000050, de Subsecretário, da

Subsecretaria de Fomento à Inovação, da Secretaria Executiva, da Secretaria de Estado

de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, a contar de 1º de abril de 2022.

NOMEAR LEO JUNIOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-03, SIGRH 00001707, de Assessor Técnico, da Diretoria de

Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado

de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, ROSELIA ARAUJO DE CARVALHO do Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 05800302, de Assessor Especial, da Subsecretaria de

Divulgação, da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal, a contar de 11

de abril de 2022.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, PETRONILO SANTA CRUZ

DE OLIVEIRA NETO do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH

03301434, de Assessor Especial, da Unidade de Produção, da Subsecretaria de

Divulgação, da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal.

NOMEAR PETRONILO SANTA CRUZ DE OLIVEIRA NETO para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 05800302, de Assessor Especial, da

Subsecretaria de Divulgação, da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito

Federal.

NOMEAR JOHNNY MAYCON DA SILVA BRAGA para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH 03301434, de Assessor Especial, da Unidade de

Produção, da Subsecretaria de Divulgação, da Secretaria de Estado de Comunicação do

Distrito Federal.

EXONERAR MATHEUS DE MOURA CARVALHO, matrícula 248.495-1, do Cargo

em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 65260619, de Gerente, da Gerência de Pesquisa

de Preços, da Diretoria de Procedimentos Licitatórios, da Unidade de Gestão e

Acompanhamento das Licitações e Ajustes, da Subsecretaria de Administração Geral, da

Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

NOMEAR HÉLIO MARCOS ROCHA DA SILVA JÚNIOR para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 65260619, de Gerente, da Gerência de Pesquisa de

Preços, da Diretoria de Procedimentos Licitatórios, da Unidade de Gestão e

Acompanhamento das Licitações e Ajustes, da Subsecretaria de Administração Geral, da

Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

EXONERAR LUIZ AUGUSTO RODRIGUES, Técnico de Gestão Educacional-Apoio

Administrativo, matrícula 29.288-5, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08,

SIGRH 65260580, de Gerente, da Gerência de Controle Patrimonial e Serviços Gráficos,

da Diretoria de Controle Patrimonial e Almoxarifado, da Subsecretaria de Administração

Geral, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

NOMEAR WEBERSON FERREIRA SILVA, Técnico de Gestão Educacional-Apoio

Administrativo, matrícula 67.680-2, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo

CPC-08, SIGRH 65260580, de Gerente, da Gerência de Controle Patrimonial e Serviços

Gráficos, da Diretoria de Controle Patrimonial e Almoxarifado, da Subsecretaria de

Administração Geral, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, MARCO ANTONIO MARTINS DIAS, Técnico de Gestão

Educacional-Apoio Administrativo, matrícula 25.429-0, do Cargo Público em Comissão,

Símbolo CPC-06, SIGRH 65260431, de Assessor, da Subsecretaria de Infraestrutura Escolar,

da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 05 de abril de 2022.

NOMEAR RAFAEL ALVES MONTEIRO, Analista de Planejamento Urbano e

Infraestrutura, matrícula 217.827-3, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo

CPC-06, SIGRH 65260431, de Assessor, da Subsecretaria de Infraestrutura Escolar, da

Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, MARIA GORETTI RESENDE SANTIAGO, Professor de

Educação Básica, matrícula 203.749-1, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-05,

Símbolo CPC-08, SIGRH 65260611, de Gerente, da Gerência de Programas

Complementares, Diretoria de Assistência à Saúde e Apoio às Políticas Educacionais

Complementares, da Subsecretaria de Apoio às Políticas Educacionais, da Secretaria

de Estado de Educação do Distrito Federal.

EXONERAR BRUNO DA SILVA SOARES do Cargo de Natureza Especial, Símbolo

CNE-08, SIGRH 01000183, de Assessor Especial, da Unidade de Promoção do

Artesanato e ao Trabalho Manual, da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito

Federal.

NOMEAR JOAQUINA VERÔNICA DE OLIVEIRA BRILHANTE para exercer o

Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 01000183, de Assessor

Especial, da Unidade de Promoção do Artesanato e ao Trabalho Manual, da Secretaria

de Estado de Turismo do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, JOAQUINA VERÔNICA DE

OLIVEIRA BRILHANTE do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 01000180,

da Unidade de Promoção do Artesanato e ao Trabalho Manual, da Secretaria de Estado

de Turismo do Distrito Federal.

NOMEAR MARCILÉIA MOURA ARAÚJO para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-08, SIGRH 01000180, da Unidade de Promoção do Artesanato e ao

Trabalho Manual, da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MARCILÉIA MOURA

ARAÚJO do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 01000158, de Assessor, da

Assessoria de Apoio ao Gabinete, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Turismo do

Distrito Federal.

NOMEAR REJANE VIEIRA FELIX para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-

06, SIGRH 01000158, de Assessor, da Assessoria de Apoio ao Gabinete, do Gabinete,

da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, REJANE VIEIRA FELIX do

Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 01000115, de Assessor Técnico, do

Núcleo de Atendimento ao Turista do Setor Hoteleiro Sul, da Coordenação de

Qualificação, Cadastramento e Atendimento ao Turista, da Subsecretaria de Produtos e

Políticas de Turismo, da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal.

NOMEAR SEBASTIÃO NETO LUNES DE ALMEIDA para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 01000115, de Assessor Técnico, do Núcleo de

Atendimento ao Turista do Setor Hoteleiro Sul, da Coordenação de Qualificação,

Cadastramento e Atendimento ao Turista, da Subsecretaria de Produtos e Políticas de

Turismo, da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, LAURA ANGELICA FERNANDES FRUTUOSO, Técnico de

Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, do Cargo Público de Natureza

Especial, Símbolo CPE-08, SIGRH 00002605, de Chefe, da Assessoria de Apoio ao

Gabinete, do Gabinete, da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, a contar de 17 de abril de 2022.

NOMEAR LARISSA LUCENA REZENDE, Técnico de Desenvolvimento e

Fiscalização Agropecuária, matrícula 0187260-5, para exercer o Cargo Público de

Natureza Especial, Símbolo CPE-08, SIGRH 00002605, de Chefe, da Assessoria de

Apoio ao Gabinete, do Gabinete, da Secretaria de Estado da Agricultura,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LARISSA LUCENA

REZENDE, Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, do Cargo

Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 00800358, de Assessor Técnico, da

Diretoria de Crédito Fundiário, da Subsecretaria de Políticas Sociais Rurais,

Abastecimento e Comercialização, da Secretaria de Estado da Agricultura,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, a contar de 17 de abril de

2022.

NOMEAR LAURA ANGELICA FERNANDES FRUTUOSO, Técnico de

Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, matrícula 16634799, para exercer o

Cargo em Público Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 00800358, de Assessor

Técnico, da Diretoria de Crédito Fundiário, da Subsecretaria de Políticas Sociais

Rurais, Abastecimento e Comercialização, da Secretaria de Estado da Agricultura,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, DANIELLE LEANDRA ROCHA DE SOUZA do Cargo Público em

Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 30000018, de Gerente, da Gerência de Pagamentos e

Consignação, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral, da

Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, a contar de 21 de março de 2022.

PÁGINA 7 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 34-A, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NOMEAR OSMAR RÉZIO FILHO para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo

CPC-08, SIGRH 30000018, de Gerente, da Gerência de Pagamentos e Consignação, da

Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de

Estado da Mulher do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, SAMARA NETA ALVES do Cargo em Comissão, Símbolo CC-

06, SIGRH 30000017, de Chefe, do Núcleo de Apoio Administrativo, da Gerência de

Material, da Diretoria de Logística e Suprimentos, da Subsecretaria de Administração

Geral, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, a contar de 1º de abril de

2022.

NOMEAR GABRIELA DA SILVA SANTOS para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-06, SIGRH 30000017, de Chefe, do Núcleo de Apoio Administrativo, da

Gerência de Material, da Diretoria de Logística e Suprimentos, da Subsecretaria de

Administração Geral, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.

EXONERAR ROBERTO ALVES LIMA, Médico - Cirurgião Vascular, matrícula

01453149, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004135, de

Supervisor de Emergência, da Gerência de Emergência, da Diretoria do Hospital Regional

de Taguatinga, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado

de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR DANIELLI CASSIA PIMENTA, Enfermeiro, matrícula 16798082, para

exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004135, de

Supervisor de Emergência, da Gerência de Emergência, da Diretoria do Hospital Regional

de Taguatinga, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado

de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR UBIRACI MARREIROS VELOSO, Técnico em Gestão e Assistência

Pública à Saúde, matrícula 1358871, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,

SIGRH 55004103, de Chefe, do Núcleo de Logística Farmacêutica, da Gerência de Apoio

Operacional das Unidades de Atenção Primária da Região Sudoeste, da Diretoria

Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR LUANA FORNEAS DE ARRUDA, Farmacêutico Bioquímico - Farmácia,

matrícula 1704636X, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,

SIGRH 55004103, de Chefe, do Núcleo de Logística Farmacêutica, da Gerência de Apoio

Operacional das Unidades de Atenção Primária da Região Sudoeste, da Diretoria

Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR PRISCILA ALVES GUIMARÃES VASCONCELOS, Analista em Gestão e

Assistência Pública à Saúde, matrícula 16864204, do Cargo Público em Comissão,

Símbolo CPC-01, SIGRH 55004074, de Chefe, do Núcleo de Gestão de Pessoas das

Unidades de Atenção Especializada de Taguatinga, da Gerência de Pessoas das Unidades

de Atenção Especializada da Região Sudoeste, da Diretoria Administrativa, da

Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

NOMEAR GRACIELA FERNANDES CORREA TEODORO, Analista em Gestão e

Assistência Pública à Saúde, matrícula 1989871, para exercer o Cargo Público em

Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004074, de Chefe, do Núcleo de Gestão de

Pessoas das Unidades de Atenção Especializada de Taguatinga, da Gerência de Pessoas

das Unidades de Atenção Especializada da Região Sudoeste, da Diretoria Administrativa,

da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, QUÉSIA ALVES DE SOUSA,

Enfermeiro, matrícula 16826809, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,

SIGRH 55003517, de Supervisor de Emergência, da Gerência de Emergência, da Diretoria

do Hospital Regional do Guará, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR HELLEN VIEIRA DE ALENCAR, Técnico em Enfermagem, matrícula

16582101, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH

55003517, de Supervisor de Emergência, da Gerência de Emergência, da Diretoria do

Hospital Regional do Guará, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR MARCELO DE SOUSA MELO, Enfermeiro, matrícula 156482X, do Cargo

Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003523, de Supervisor de Enfermagem, da

Gerência de Emergência, da Diretoria do Hospital Regional do Guará, da Superintendência da

Região de Saúde Centro-Sul, Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR QUÉSIA ALVES DE SOUSA, Enfermeiro, matrícula 16826809, para

exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003523, de

Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Emergência, da Diretoria do Hospital

Regional do Guará da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR ADRIANA CLAUDIA LOPES DE CARVALHO FURTADO, Médico -

Endocrinologia, matrícula 1401033, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-

01, SIGRH 55005023, de Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência Clínica,

da Diretoria do Hospital Regional da Asa Norte, da Superintendência da Região de

Saúde Central, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR NAZARETH FABÍOLA ROCHA SETÚBAL, Médico- Infectologista,

matrícula 1883984, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,

SIGRH 55005023, de Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência Clínica, da

Diretoria do Hospital Regional da Asa Norte, da Superintendência da Região de

Saúde Central, da Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR RAQUEL DE MOURA CAMARGO REIS, Técnico em Enfermagem,

matrícula 16885767, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH

55005568, de Supervisor de Serviços de Atenção Psicossocial, do Centro de Atenção

Psicossocial CAPS III Brasília, da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da

Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

NOMEAR RHÚBIA DA COSTA CHAVES, Técnico em Enfermagem, matrícula

1469371, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH

55005568, de Supervisor de Serviços de Atenção Psicossocial, do Centro de Atenção

Psicossocial CAPS III Brasília, da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da

Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, CARLOS VAUGRAND SOUSA FARIAS, Técnico em

Enfermagem, matrícula 0127001X, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,

SIGRH 55003288, de Chefe, do Núcleo Hospitalar de Epidemiologia, da Diretoria do

Hospital Regional da Asa Norte, da Superintendência da Região de Saúde Central, da

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, a contar de 15 de março de 2022.

NOMEAR HÉLVIO MEDEIROS, Técnico em Enfermagem, matrícula 1270095, para

exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003288, de Chefe,

do Núcleo Hospitalar de Epidemiologia, da Diretoria do Hospital Regional da Asa

Norte, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, ELIANE ALVES PESSOA DE JESUS, Técnico em

Enfermagem, matrícula 16712250, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,

SIGRH 55004402, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da

Diretoria do Hospital Regional de Planaltina, da Superintendência da Região de Saúde

Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR DIVINA LUCIA PINTO DE SIQUEIRA, Enfermeiro, matrícula 14417235,

para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004402, de

Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital

Regional de Planaltina, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria

de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, MARIA GORETI VAZ TOSTES, Nutricionista, matrícula

16600207, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005754, de

Supervisor, de Serviços de Atenção Secundária, da Gerência de Serviços de Atenção

Secundária 1, da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da

Região de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR RENATA KAISER GUIMARAES, Psicóloga, matrícula 1796593, para

exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005754, de

Supervisor, de Serviços de Atenção Secundária, da Gerência de Serviços de Atenção

Secundária 1, da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da

Região de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR MIRNA GABRIELA BARBOSA DE QUEIROZ, Médico - Medicina

Emergência, matrícula 16883810, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05,

SIGRH 55005123, de Gerente, da Gerência de Assistência Clínica, da Diretoria do Hospital

da Região Leste, da Superintendência da Região de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal.

PÁGINA 8 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 34-A, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NOMEAR JÚLIO CARLOS PELES, Fisioterapeuta, matrícula 01571753, para exercer o

Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55005123, de Gerente, da

Gerência de Assistência Clínica, da Diretoria do Hospital da Região Leste, da

Superintendência da Região de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

EXONERAR, a pedido, MAIRLA RODRIGUES PINTO, Nutricionista, matrícula

16852508, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004636, de

Chefe, do Núcleo de Nutrição e Dietética, da Gerência de Assistência Multidisciplinar e

Apoio Diagnóstico, da Diretoria do Hospital da Região Leste, da Superintendência da

Região de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ILÚBER FERREIRA RIBEIRO NÓBREGA, Assistente GAPS Técnico em

Nutrição, matrícula 16809777, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo

CPC-01, SIGRH 55004636, de Chefe, do Núcleo de Nutrição e Dietética, da Gerência de

Assistência Multidisciplinar e Apoio Diagnóstico, da Diretoria do Hospital da Região

Leste, da Superintendência da Região de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde

do Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 24 de fevereiro de 2022, publicado no DODF nº

40, 25 de fevereiro de 2022, página 33, o ato que nomeou DANIELA MOREIRA DE

ARAUJO REIS, Técnica em Enfermagem, matrícula 16712285, para exercer o Cargo

Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005098, de Supervisor de Unidade,

da Gerência de Assistência Clínica, da Diretoria do Hospital Regional de Samambaia, da

Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

NOMEAR SORAIA BARBOSA DE SANTANA POLONIA, Analista em Gestão e

Assistência Pública à Saúde, matrícula 01983903, para exercer o Cargo Público em

Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005098, de Supervisor de Unidade, da Gerência

de Assistência Clínica, da Diretoria do Hospital Regional de Samambaia, da

Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

EXONERAR LEANDRO BORGES DOS SANTOS, Analista em Gestão e Assistência

Pública à Saúde, matrícula 01438654, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,

SIGRH 55004107, de Chefe, do Núcleo de Tecnologia da Informação, da Gerência de

Apoio Operacional das Unidades de Atenção Primária da Região Sudoeste, da Diretoria

Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ANA CATARINA FERNANDES CAUSANILHAS, Assistente GAPS

Técnico Laboratório Patologia, matrícula 01373889, para exercer o Cargo Público em

Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004107, de Chefe, do Núcleo de Tecnologia da

Informação, da Gerência de Apoio Operacional das Unidades de Atenção Primária da

Região Sudoeste, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde

Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR FERNANDA SILVEIRA TAVARES, Médico - Endocrinologia, matrícula

14346052, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005088, de

Chefe, da Unidade de Terapia Intensiva Adulto, da Gerência de Assistência Clínica, da

Diretoria do Hospital Regional de Taguatinga, da Superintendência da Região de Saúde

Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR JAIR TABCHOURY FILHO, Médico - Ginecologia e Obstetrícia, matrícula

01595032, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH

55005088, de Chefe, da Unidade de Terapia Intensiva Adulto, da Gerência de Assistência

Clínica, da Diretoria do Hospital Regional de Taguatinga, da Superintendência da Região

de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR CYNTHIA MAIRA ANDRE NEPOMUCENO KURTZ, Fisioterapeuta,

matrícula 1443640X, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH

55005090, de Chefe, da Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica, da Gerência de

Assistência Clínica, da Diretoria do Hospital Regional de Taguatinga, da

Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

NOMEAR GRAYCE ELAYNE ALBUQUERQUE MAIA, Médico - Neonatologia,

matrícula 1531506, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,

SIGRH 55005090, de Chefe, da Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica, da Gerência de

Assistência Clínica, da Diretoria do Hospital Regional de Taguatinga, da

Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

EXONERAR SUZANA MARA DE MELO LAFETÁ, Técnico em Gestão e Assistência

Pública à Saúde, matrícula 1246771, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,

SIGRH 55005093, de Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da

Diretoria do Hospital Regional de Taguatinga, da Superintendência da Região de Saúde

Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ALEX OLIVEIRA DA CRUZ, Assistente GAPS Técnico em Radiologia,

matrícula 16803353, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH

55005093, de Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da Diretoria do

Hospital Regional de Taguatinga, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR JESSICA LANE ARAUJO TAVARES, matrícula 276.798-8, do Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 73000160, de Coordenador, da

Coordenação de Compliance, da Subcontroladoria de Governança e Compliance, da

Controladoria-Geral do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MARTA HELENA DE

ALMEIDA SILVA, matrícula 278.923-X, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08,

SIGRH 00002541, de Gerente, da Gerência de Programas de Integridade IV, da

Coordenação de Compliance, da Subcontroladoria de Governança e Compliance, da

Controladoria-Geral do Distrito Federal.

NOMEAR MARTA HELENA DE ALMEIDA SILVA, matrícula 278.923-X, para

exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 73000160, de

Coordenador, da Coordenação de Compliance, da Subcontroladoria de Governança e

Compliance, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, SABEL ALVES DA SILVA

LEAL FREIRE, matrícula 279.693-7, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH

03101140, de Assessor, da Subcontroladoria de Governança e Compliance, da

Controladoria-Geral do Distrito Federal.

NOMEAR SABEL ALVES DA SILVA LEAL FREIRE, matrícula 279.693-7 para

exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 00002541, de Gerente, da

Gerência de Programas de Integridade IV, da Coordenação de Compliance, da

Subcontroladoria de Governança e Compliance, da Controladoria-Geral do Distrito

Federal.

NOMEAR RAPHAEL GOMES DA CUNHA, matrícula 02767880, ocupante do Cargo

em Comissão, Símbolo CC-06, de Assessor, para responder interinamente pelo Cargo em

Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 03101140, de Assessor, da Coordenação de

Compliance, da Subcontroladoria de Governança e Compliance, da Controladoria-Geral

do Distrito Federal, sem acumular vencimentos.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 28 de março de 2022, publicado no DODF nº 60,

de 29 de março de 2022, página 21, o ato que nomeou SUELEM ARAÚJO RUAS

OLIVEIRA, Analista de Gestão Educacional - Psicologia, para exercer o Cargo Público

em Comissão, Símbolo CPC-08, SIRGH 09100141, de Gerente, da Gerência de

Desenvolvimento Econômico, da Diretoria de Desenvolvimento e Ordenamento

Territorial, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração Regional de Águas

Claras do Distrito Federal.

NOMEAR RENATA APARECIDA LIMA BISPO, Técnica de Enfermagem, para

exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 09100141, de Gerente,

da Gerência de Desenvolvimento Econômico, da Diretoria de Desenvolvimento e

Ordenamento Territorial, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração

Regional de Águas Claras do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LUCIANA LINDOSO DA

SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 09300065, de Assessor

Técnico, do Gabinete, da Administração Regional do Sudoeste/Octogonal do Distrito

Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, PRISCILA MELQUÍADES

SOUSA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 09300079, de Assessor

Técnico, da Coordenação da Administração Geral, da Administração Regional do

Sudoeste/Octogonal do Distrito Federal.

NOMEAR LUCIANA LINDOSO DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-04, SIGRH 09300079, de Assessor Técnico, da Coordenação da

Administração Geral, da Administração Regional do Sudoeste/Octogonal do Distrito

Federal.

NOMEAR PRISCILA MELQUÍADES SOUSA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-04, SIGRH 09300065, de Assessor Técnico, do Gabinete, da Administração

Regional do Sudoeste/Octogonal do Distrito Federal.

EXONERAR MARCELO CORDEIRO DA ROCHA do Cargo de Natureza Especial,

Símbolo CNE-07, SIGRH 09600071, de Chefe, da Assessoria de Planejamento, do

Gabinete da Administração Regional do Setor Complementar de Indústria e

Abastecimento do Distrito Federal.

NOMEAR GUSTAVO AUGUSTO MIRANDA DE AMORIM para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 09600071, de Chefe da Assessoria de

Planejamento, do Gabinete, da Administração Regional do Setor Complementar de

Indústria e Abastecimento do Distrito Federal.

EXONERAR GEILA MARIA RODRIGUES MACIEL, matrícula 1.705.339-0, do Cargo

em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 09600080, de Assessor Técnico, da Coordenação

de Administração Geral, da Administração Regional do Setor Complementar de Indústria

e Abastecimento do Distrito Federal.

NOMEAR GERCILANDIA RODRIGUES DO NASCIMENTO para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 09600080, de Assessor Técnico, da Coordenação de

Administração Geral, da Administração Regional do Setor Complementar de Indústria e

Abastecimento do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, CLAUDIO FERREIRA DOMINGUES do

Cargo de Natureza Política, Símbolo CNP-04, SIGRH 08000500, de Administrador Regional, da

Administração Regional do Sol Nascente/Pôr do Sol do Distrito Federal.

PÁGINA 9 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 34-A, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NOMEAR CLAUDIO FERREIRA DOMINGUES para exercer o Cargo de Natureza

Política, Símbolo CNP-04, SIGRH 08000096, de Administrador Regional, da

Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA

do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-05, SIGRH 08000224, de Chefe de

Gabinete, do Gabinete, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal.

NOMEAR ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA para exercer o Cargo de Natureza Política,

Símbolo CNP-04, SIGRH 08000500, de Administrador Regional, da Administração

Regional do Sol Nascente/Pôr do Sol do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, MARCONDES BEZERRA DE

SOUZA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH 08000513, de Chefe

de Gabinete, do Gabinete, da Administração Regional do Sol Nascente/Pôr do Sol do

Distrito Federal.

NOMEAR MARCONDES BEZERRA DE SOUZA para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-05, de Chefe de Gabinete, do Gabinete, da Administração

Regional de Ceilândia do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, MARCELO GOMES DA

MOTA PINHEIRO do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH B0002108,

de Coordenador, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração Regional de

Ceilândia do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada em outro cargo, PRISCIELLY DE QUEIROZ

MEDEIRO FERREIRA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH

08000225, de Chefe, da Assessoria Técnica, do Gabinete, da Administração Regional de

Ceilândia do Distrito Federal.

NOMEAR PRISCIELLY DE QUEIROZ MEDEIRO FERREIRA para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH B0002108, de Coordenador, da

Coordenação de Desenvolvimento, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito

Federal.

NOMEAR RYSANDRA RAYSSA GUERRA DE MEDEIROS para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 08000225, de Chefe, da Assessoria Técnica,

do Gabinete, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal.

NOMEAR MARCELO GOMES DA MOTA PINHEIRO para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH 08000513, de Chefe de Gabinete, do

Gabinete, da Administração Regional do Sol Nascente/Pôr do Sol do Distrito Federal.

EXONERAR, por extinção de cargo, JOSÉ MOACIR PINHEIRO DA SILVEIRA do

Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 08000119, de Assessor, da Coordenação de

Administração Geral, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal.

EXONERAR, por extinção de cargo, CARLLOS VINICIUS ELOI DOMINGUES do

Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 08000196, de Assessor Especial,

do Gabinete, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal.

EXONERAR, por extinção de cargo, HYANA THYUSKA CORIOLANO SOARES do

Cargo em Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 08000201, de Assessor Técnico, do

Gabinete, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal.

NOMEAR HYANA THYUSKA CORIOLANO SOARES para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-06, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de

Ceilândia do Distrito Federal.

NOMEAR JOSÉ CARLOS DOS SANTOS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo

CC-04, de Assessor Técnico, do Gabinete, da Administração Regional de Ceilândia do

Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, TIRZA DAMARES

DOMINGOS, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 08000143, de Assessor,

da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional de

Ceilândia do Distrito Federal.

EXONERAR MARIA LEONEIDE DA SILVA LOURENÇO do Cargo em Comissão,

Símbolo CC-06, SIGRH 55003124, de Assessor, da Diretoria de Obras, da Coordenação

Executiva, da Administração Regional do Sol Nascente/Pôr do Sol do Distrito Federal.

NOMEAR TIRZA DAMARES DOMINGOS para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-06, SIGRH 55003124, de Assessor, da Diretoria de Obras, da Coordenação

Executiva, da Administração Regional do Sol Nascente/Pôr do Sol do Distrito Federal.

EXONERAR FRANCELINA ROSA DA SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-

08, SIGRH 09300101, de Gerente, da Gerência de Licenciamento de Obras e Atividades

Econômicas, da Diretoria de Aprovação e Licenciamento, da Coordenação de

Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional do Sudoeste/Octogonal

do Distrito Federal.

NOMEAR GLEICIANE MARIA MONTALVÃO para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-08, SIGRH 09300101, de Gerente, da Gerência de Licenciamento de Obras

e Atividades Econômicas, da Diretoria de Aprovação e Licenciamento, da Coordenação

de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional do

Sudoeste/Octogonal do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, AMANDA ALMEIDA PAIVA

do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 08200090, de Assessor, da Coordenação

de Administração Geral, da Administração Regional do Cruzeiro do Distrito Federal.

NOMEAR REGINA MARIA DE SOUSA DA SILVA para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 08200090, de Assessor, da Coordenação de

Administração Geral, da Administração Regional do Cruzeiro do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, KLEYCE OLIVEIRA

SILVA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH 08200074, de

Chefe de Gabinete, do Gabinete, da Administração Regional do Cruzeiro do Distrito

Federal.

NOMEAR AMANDA ALMEIDA PAIVA para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH 08200074, de Chefe de Gabinete, do Gabinete,

da Administração Regional do Cruzeiro do Distrito Federal.

EXONERAR ANSELMO BARBOSA MORAES do Cargo em Comissão, Símbolo

CC-08, SIGRH 08200079, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional do

Cruzeiro do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, DANIELA DE OLIVEIRA

MORAIS do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 08200110, de Assessor

Técnico, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração

Regional do Cruzeiro do Distrito Federal.

NOMEAR DANIELA DE OLIVEIRA MORAIS para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-08, SIGRH 08200079, de Assessor, do Gabinete, da Administração

Regional do Cruzeiro do Distrito Federal.

NOMEAR JACKSON JESUS SANTOS para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-04, SIGRH 08200110, de Assessor Técnico, da Coordenação de

Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional do Cruzeiro do

Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, GLEICIANE MARIA

MONTALVÃO do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH

10000828, de Coordenador, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração

Regional do Cruzeiro do Distrito Federal.

NOMEAR KLEYCE OLIVEIRA SILVA para exercer o Cargo de Natureza Especial,

Símbolo CNE-06, SIGRH 10000828, de Coordenador, da Coordenação de

Desenvolvimento da Administração Regional do Cruzeiro do Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 02 de abril de 2022, publicado na Edição

Extra nº 29-A, de 02 de abril de 2022, página 19, o ato que nomeou NATÁLIA

KETLEN para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, de Assessor, da

Unidade Geral de Logística, da Diretoria de Administração e Finanças, da

Presidência, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU.

NOMEAR ATANIEL SILVA DOS SANTOS para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-06, de Assessor, da Unidade Geral de Logística, da Diretoria de

Administração e Finanças, da Presidência, do Serviço de Limpeza Urbana do

Distrito Federal - SLU.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ATANIEL SILVA DOS

SANTOS do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, Assessor Técnico, da Gerência

de Controle das Instalações de Recuperação de Resíduos, da Coordenação de

Recuperação de Recicláveis, da Diretoria de Limpeza Urbana, da Presidência, do

Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU.

NOMEAR RUBENS OLIVEIRA DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-04, Assessor Técnico, da Gerência de Controle das Instalações de

Recuperação de Resíduos, da Coordenação de Recuperação de Recicláveis, da

Diretoria de Limpeza Urbana, da Presidência, do Serviço de Limpeza Urbana do

Distrito Federal - SLU.

EXONERAR CLAUDIA MARIA RIBEIRO VIDAL, Gestor em Políticas Públicas e

Gestão Governamental, matrícula 42.052-2, do Cargo Público em Comissão,

Símbolo CPC-08, SIGRH 01900985, de Gerente, da Gerência de Registros

Funcionais e Atendimento, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria-

Geral de Administração, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito

Federal.

NOMEAR ANTONIA WAGNER ANCELMO DANTAS, Analista de Transportes

Urbanos, matrícula 245.971-X, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade

do Distrito Federal, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08,

SIGRH 01900985, de Gerente, da Gerência de Registros Funcionais e Atendimento,

da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria-Geral de Administração, da

Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 100, inciso XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, artigo 12,

§ 1º da Lei Complementar nº 934, de 07 de dezembro de 2017, resolve:

DISPENSAR, a pedido, PEDRO PAULO DE OLIVEIRA, da função de Membro

Titular, do Conselho de Cultura do Distrito Federal, como representante do Poder

Público do Distrito Federal, a contar de 28 de março de 2022.

DESIGNAR MARIA ANGELA INÁCIO, para exercer a função de Membro Titular,

do Conselho de Cultura do Distrito Federal, como representante do Poder Público

do Distrito Federal, para um mandato de três anos.

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 10 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 34-A, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022
A Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, torna público aos interessados que no processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 11/2022-SECEC,
processo 00150-00001718/2022-12, o objeto foi adjudicado em favor das empresas:

Item EMPRESA/CNPJ Valor Contratado

1 - Galpão LM Q-30
ESTRUTURASOM PRODUCOES & EVENTOS - EIRELI - ME

CNPJ 17.001.757/0001-00
51.990,00

2 - Banheiro Químico
PALCO LOCACAO LTDA ME

CNPJ 02.486.144/0001-25
24.000,00

3 - Fechamento
MULT TENDAS PRESTACAO DE SERVICO DE ALUGUEL DE TENDAS

CNPJ 09.529.152/0001-50
25.000,00

4-Palco GEO SPACE
ROBERTO SA RODRIGUES DE SOUZA

CNPJ 18.297.749/0001-08
39.800,00

5 - Painel de LED OUTDOOR
SMART PROMOCOES E EVENTOS LTDA - ME

CNPJ 10.201.909/0001-61
39.088,00

6 - Iluminação
ESTRUTURASOM PRODUCOES & EVENTOS - EIRELI - ME

CNPJ 17.001.757/0001-00
9.100,00

7 - Gerador 260 kva
ALCIONE SOUZA DOS REIS - ME

CNPJ 10.505.992/0001-62
14.480,00

8 - Práticavel
ROBERTO SA RODRIGUES DE SOUZA

CNPJ 18.297.749/0001-08
13.800,00

9 - Octanorme
APOIO - LOGISTICA CONSTRUCAO E SERVICOS - EIRELI

CNPJ 04.494.594/0001-95
46.990,80

10 - Som médio porte
ESTRUTURASOM PRODUCOES & EVENTOS - EIRELI - ME

CNPJ 17.001.757/0001-00
32.399,96

11 - Tenda Piramidal com calha (10,00 x 10,00)
APOIO - LOGISTICA CONSTRUCAO E SERVICOS - EIRELI

CNPJ 04.494.594/0001-95
11.091,36

12 - Cadeiras plásticas
ROBERTO SA RODRIGUES DE SOUZA

CNPJ 18.297.749/0001-08
1.392,00

13 - Garrafas - Aguá mineral
SMART PROMOCOES E EVENTOS LTDA - ME

CNPJ 10.201.909/0001-61
1.680,00

14 - Assistentes de produção
SMART PROMOCOES E EVENTOS LTDA - ME

CNPJ 10.201.909/0001-61
5.498,40

15 - Coordenador de montagem
SMART PROMOCOES E EVENTOS LTDA - ME

CNPJ 10.201.909/0001-61
1.200,00

16 - Tenda PIRAMIDAL C/CALHA (6,00 x 6,00)
APOIO - LOGISTICA CONSTRUCAO E SERVICOS - EIRELI

CNPJ 04.494.594/0001-95
1.350,00

17 - Passa Cabo
APOIO - LOGISTICA CONSTRUCAO E SERVICOS - EIRELI

CNPJ 04.494.594/0001-95
19.500,00

18 - Alambrados
MULT TENDAS PRESTACAO DE SERVICO DE ALUGUEL DE TENDAS

CNPJ 09.529.152/0001-50
12.100,00

19 - Alimentação
ROBERTO SA RODRIGUES DE SOUZA

CNPJ 18.297.749/0001-08
19.899,60

20 - Van Executiva
SMART PROMOCOES E EVENTOS LTDA - ME

CNPJ 10.201.909/0001-61
6.300,00

21 - Carro Executivo
SMART PROMOCOES E EVENTOS LTDA - ME

CNPJ 10.201.909/0001-61
4.000,00

22 - Ambulância do Tipo UTI
SMART PROMOCOES E EVENTOS LTDA - ME

CNPJ 10.201.909/0001-61
9.300,00

23 - Segurança
ROBERTO SA RODRIGUES DE SOUZA

CNPJ 18.297.749/0001-08
8.400,00

24 - Brigadista
SMART PROMOCOES E EVENTOS LTDA - ME

CNPJ 10.201.909/0001-61
7.872,00

25 - Extintores de Incêndio A/B/C
APOIO - LOGISTICA CONSTRUCAO E SERVICOS - EIRELI

CNPJ 04.494.594/0001-95
2.960,00

VALOR TOTAL 409.192,12

O resultado do Julgamento do Pregão acima citado encontra-se disponível no sistema eletrônico, no site: http://www.licitacoes-e.com.br.
Brasília/DF, 18 de abril de 2022

CARLOS AUGUSTO ANDRADE DO AMARAL
Pregoeiro

PÁGINA 11 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 34-A, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2022-04-18T21:22:44+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




